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Anotace
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moderní šifry asymetrické i symetrické, přičemţ větší prostor bude věnován RSA

kódování. Obsahem aplikační části bude program na šifrování/dešifrování textu v Delphi,

který pouţije vybrané principy a algoritmy z teoretické části (např. Caesarova šifra,

Vigenèrova šifra). Demonstrováno bude i pouţití RSA algoritmu.
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Result of practical part will be an application for text encrypting/decrypting written in
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1 Úvod

1.1 Úvodní slovo

Hlavním cílem této práce je přinést ucelený pohled na historii a vývoj kryptografie

– vědy o utajování zpráv – od jejích počátků před více jak dvěma tisíci let aţ po

současnost, včetně dnes pouţívaných moderních šifrovacích algoritmů, z nichţ některé se

staly standardy, zatímco jiné byly naopak „vyřazeny“ a přestaly se pouţívat, jelikoţ jejich

bezpečnost byla prolomena.

Praktickou částí této práce je aplikace ve vývojovém prostředí Delphi 2005, jeţ má

slouţit jako demonstrace vybraných šifrovacích algoritmů. Dané vývojové prostředí a

jazyk Object Pascal byl zvolen z několika důvodů. Tím prvním je moţnost tvorby grafické

a uţivatelsky přívětivé aplikace. Druhým je pak snadné pochopení zdrojového kódu, coţ

značně ulehčí případným čtenářům jejich vlastní implementaci daných algoritmů.

Práce je rozdělena do desíti kapitol. Úvodní kapitola seznamuje čtenáře

s kryptografií a vysvětluje nezbytné pojmy potřebné pro snadné pochopení zbytku práce.

Druhá kapitola pojednává stručně o historii kryptografie a dobových postupech. Ve třetí

kapitole se probírá rozdělení šifrovacích algoritmů, kdy jsou algoritmy rozděleny dle své

sloţitosti a také podle logického hlediska. Čtvrtá kapitola představuje symetrické algoritmy

od těch nejjednodušších aţ po ty moderní pouţívané v současnosti, zatímco pátá kapitola

se zaobírá algoritmy asymetrickými. Samostatná šestá kapitola je pak věnována algoritmu

RSA, nejpouţívanějším algoritmu asymetrického šifrování. V sedmé kapitole jsou shrnuty

rozdíly mezi symetrickým a asymetrickým přístupem z nejrůznějších hledisek. Osmá

kapitola pojednává o moţné budoucnosti kryptografie a kvantové kryptografii. Devátá

kapitola se zabývá praktickou částí – aplikací pro šifrování textu demonstrující vybrané

šifrovací algoritmy. Poslední kapitolu tvoří závěr a závěrečné shrnutí.

1.2 Terminologie

Před tím, neţ se začnu věnovat historii kryptografie, povaţuji za vhodné zmínit se o

některých terminologických označeních a názvech, které budu nadále pouţívat a které lze

najít například v [COBB, 2004], [MURPHY, et al., 2006], [SINGH, 2009].

1.2.1 Kryptografie

Jak jsem jiţ zmiňoval, historie kryptografie sahá cca 2500 let zpátky. Slovo

kryptografie jako takové je sloţenina ze dvou řeckých slov: kryptos, coţ znamená „skrytý“

nebo „tajný“, a gráph, jehoţ význam je „psaní“. Kryptografie je tedy vědecká disciplína,

jeţ se zabývá moţnostmi utajování významu zpráv.

Ve 21. Století se s kryptografií setkáváme v praxi dennodenně, ačkoliv si to často

ani neuvědomujeme – při výběru peněz z bankomatu (PIN i číslo účtu jsou na kartě
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uloţené v zašifrované podobě), volání z mobilního telefonu, přihlášení k webové

e-mailové aplikaci, při zamykání a odemykání auta na dálku pomocí centrálního zamykání

či dokonce při přehrávání filmů pomocí DVD přehrávače (DVD přehrávač obsahuje čip

s dešifrovacím klíčem, díky čemuţ lze přehrávat jen DVD z regionu, pro něţ je tento

přehrávač vyroben).

Jak zmiňuje nejen Vaudenay, kryptografie jako věda se soustředí na tři základní

cíle a problémy [VAUDENAY, 2006 str. 10]:

1) důvěrnost – k informaci nesmí mít přístup nikdo, kdo k ní nemá oprávnění,

2) integrita – informace musí být chráněna proti neoprávněným úpravám,

3) autentifikace – z informace musí být jasně patrné, kdo je jejím autorem.

1.2.2 Kryptoanalýza

Kryptoanalýza je vědecká disciplína, která se naopak zabývá způsoby, jak ze

zašifrované zprávy získat původní informaci bez znalosti pouţitého hesla, kódu nebo klíče.

Jinými slovy, kryptoanalýza se snaţí nalézt cesty, jak prolomit pouţitý šifrovací algoritmus

nebo obejít způsob, který je běţně nezbytný k získání nezašifrované informace.

1.2.3 Kryptologie

Kryptologie je poté vědní obor, pod který spadají kryptografie i kryptoanalýza a

který studuje bezpečnost a integritu dat, jejich přenos, ale i způsoby autentifikace. Dá se

tedy říci, ţe zkoumá šifrování v širším kontextu – od tvorby šifer, přes jejich prolomení,

nasazení v praxi, zajištění integrity a tak dále.

1.2.4 Další nezbytné pojmy v oblasti kryptologie

 otevřený text (v angličtině plaintext) – nezabezpečená informace; informace

před zašifrováním,

 šifrový text (v angličtině ciphertext) – zabezpečená informace; informace po

zašifrování,

 šifrování (v angličtině encryption) – proces zabezpečení informace; převod

otevřeného textu do podoby šifrového textu za pomocí šifrovacího

algoritmu,

 šifrovací algoritmus – sada pravidel pouţitých pro převod otevřeného textu

do podoby šifrového textu,

 dešifrování (v angličtině decryption) – zpětný převod šifrového textu za

pomoci dešifrovacího algoritmu do čitelné podoby, tj. do podoby

otevřeného textu.
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1.2.5 Vybrané základní definice

Zde si dovolím uvést vybrané definice některých základních pojmů z matematiky a

informatiky, které budou pouţívány dále v textu jiţ bez bliţšího vysvětlení

[KÁLDY, 2000], [ONDRÁČKOVÁ, 2002].

Funkce na mnoţině je předpis, který kaţdému číslu z mnoţiny přiřazuje

právě jedno reálné číslo.

Tělesem rozumíme mnoţinu se dvěma binárními operacemi a (sčítání,

násobení), která je alespoň dvouprvková a ve které platí následující:

















Dolní celá část reálného čísla je největší celé číslo, které je menší nebo rovno .

Dolní celou část reálného čísla značíme .

Faktoriál kladného čísla , značen jako , je součin všech celých kladných čísel

menších či rovných : . Pokud je , pak je .

Permutace mnoţiny prvků, kde , je kaţdá uspořádaná -tice vytvořená z

těchto prvků a to tak, ţe se kaţdý z prvků v této -tici vyskytuje právě jednou.

Pokud beze zbytku dělí (tedy ţe ), píšeme (číslo je

dělitelem čísla ).

Fermatovo číslo je takové číslo, které má tvar
, kde .

Mějme dvě celá čísla (dělenec) a (dělitel), kdy platí, ţe . Pak operace

(zkráceně ) vrací zbytek po dělení čísla číslem .

Jednorozměrné pole je homogenní datová struktura skládající se z prvků stejného

datového typu. Tyto prvky jsou přístupné pomocí indexu.

Pojem slovo označuje v informatice nejmenší počet bitů, se kterými umí počítač

pracovat. Většinou je tato velikost rovna velikosti registrů procesoru.
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ASCII tabulkou rozumíme vzájemně jednoznačné přiřazení mezi znaky a čísly.

Čísla mohou nabývat hodnot z intervalu ; pro potřeby národních sad se tento

interval rozšiřuje a čísla tak mohou nabývat hodnot z intervalu .

Logická operace XOR, téţ označovaná jako exkluzivní disjunkce, značená

symbolem ⊕ je taková logická operace se dvěma operandy, která nabývá hodnoty

„pravda“ pouze v tom případě, ţe se oba operandy nerovnají. To ukazuje následující

pravdivostní tabulka:

Tabulka 1 – Pravdivostní tabulka logické operace XOR

a b a ⊕ b

0 0 0

1 0 1

0 1 1

1 1 0

.
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2 Historie

Šifrování a utajení obsahu zprávy či zprávy samotné bylo pouţíváno lidstvem

odpradávna s jediným cílem – aby se k dané informaci dostala jen oprávněná osoba. Proto

se v průběhu historie vystřídalo mnoho různých druhů šifrování, jejichţ vývoj byl vţdy dán

dobovými moţnostmi. Ve všech obdobích se kryptografie uplatňovala především v oblasti


[…]


 male,

 velke,

 maleVelke,

 maleEN,

 velkeEN,

 maleVelkeEN.

Typ filtrování

Typ filtrování udává, zdali bude aplikace zachovávat při šifrování neznámé znaky,

zdali je bude nahrazovat chybovým znakem „#“ či zdali bude zachovávat alespoň

interpunkční znaky. Tyto tři typy filtrování jsou reprezentovány čísly následovně:

 1 – nefiltrovat znaky,

 2 – filtrovat znaky,

 3 – nefiltrovat interpunkční znaky.
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Hodnoty určující, zdali se u některých šifer nemá vynucovat typ

abecedy

Tyto hodnoty určují, zdali program u vybraných šifer má, či nemá vynucovat

nastavenou abecedu. Jedná se o šifry, které umí šifrovat znaky nezávisle na zvoleném typu

abecedy:

 ASCII šifra,

 RC4,

 RSA,

 transpoziční sloupcová šifra.

Hodnoty jsou reprezentovány buď číslem „0“, nebo „1“:

 „0“ – vynucovat typ zvolené abecedy,

 „1“ – nevynucovat typ zvolené abecedy.

Ukázka souboru „nastaveni.dat“

Obsah souboru Poznámka k významu daného řádku

velke

3

1

0

0

0

Aplikace používá velká písmena.

Nebudou se filtrovat interpunkční znaky.

Nevynucovat typ abecedy u ASCII šifry.

Vynucovat typ abecedy u šifry RC4.

Vynucovat typ abecedy u šifry RSA.

Vynucovat typ abecedy u transpoziční šifry.
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Příloha D – Struktura souboru pro homofonní šifru

Soubor obsahující zástupné reprezentace při pouţití homofonní šifry má pevně

danou strukturu, která se skládá z těchto částí:

1. typ abecedy,

2. počet znaků jedné zástupné reprezentace,

3. výčet jednotlivých mnoţin reprezentujících písmena,

4. výčet mnoţin reprezentujících speciální znaky.

Jedná se o obyčejný textový soubor s příponou *.txt.

Typ abecedy

Typ abecedy udává, zdali se bude jednat o českou, či anglickou abecedu, a zdali

budou pouţita jen malá písmena, velká písmena, či jejich kombinace. Typ abecedy nabývá

jedné z těchto moţností:

 male,

 velke,

 maleVelke,

 maleEN,

 velkeEN,

 maleVelkeEN.

První tři moţnosti reprezentují českou abecedu, zbylé pak abecedu anglickou.

Počet znaků jedné zástupné reprezentace

Jelikoţ reprezentace určitého písmena či znaku můţe být sloţená z několika

symbolů, udává tato číselná hodnota, z kolika symbolů se skládá právě jedna reprezentace.

Výčet jednotlivých množin reprezentujících písmena

Následuje výčet mnoţin reprezentací jednotlivých písmen abecedy. Je vhodné

upozornit, ţe písmena jsou uspořádána dle abecedy od „a“ do „z“ případně „ţ“. Pokud se

jedná o abecedu obsahující malá i velká písmena, následuje velké písmeno bezprostředně

za malým.
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Jednotlivé reprezentace se píší na řádek a oddělují se čárkou bez mezery. Kaţdé

písmeno abecedy má vyhrazený jeden řádek.

Výčet množin reprezentujících speciální znaky

Nyní následují tři řádky obsahující reprezentace znaků „mezera“, „tečka“ a „čárka“

v tomto pořadí.

Ukázka vzorového souboru „homofonni01.txt“

Obsah souboru Poznámka k významu daného řádku

maleEN

2

12,33,53,67,78,92

48,81

13,41,62

01,03,45,79

24,44,46,55,57,64,82,87

10,31

06,25

23,56,65,68

32,70,73,83,88,93

15

04

26,37,51,84

22,27

18,58,59,66,71,91

00,05,07,54,72,90,99

38,95

94

29,35,40,42

11,19,36,76,86

17,20,30,49,59,75,85

08,61,63

34

60,89

28

21,52

02

98,80,47,16,50,14,39,74,43,09

97,77

96

Jedná se o malá písmena anglické abecedy.

Reprezentace se skládá ze dvou symbolů.

Množina zastupující písmeno „a“.

Množina zastupující písmeno „b“.

…

Množina zastupující písmeno „z“.

Množina zastupující znak „mezera“.

Množina zastupující znak „tečka“.

Množina zastupující znak „čárka“.
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Příloha E – Struktura souboru pro jednoduchou

substituční šifru

Soubor obsahující substituční tabulku pro pouţití při šifrování a dešifrování pomocí

jednoduché substituce je obyčejný textový soubor s příponou *.txt. Jeho struktura je

pevně daná a skládá se z těchto částí:

1. typ abecedy,

2. seznam nahrazujících znaků.

Typ abecedy

Typ abecedy udává, zdali se bude jednat o českou, či anglickou abecedu, a zdali

budou pouţita jen malá písmena, velká písmena, či jejich kombinace. Typ abecedy nabývá

jedné z těchto moţností:

 male,

 velke,

 maleVelke,

 maleEN,

 velkeEN,

 maleVelkeEN.

První tři moţnosti reprezentují českou abecedu, zbylé pak abecedu anglickou.

Seznam nahrazujících znaků

Následuje seznam nahrazujících znaků. Kaţdý z nich se píše na samostatný řádek.

Znak na prvním řádku zastupuje písmeno „a“, na druhém písmeno „b“ a tak dále.
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Ukázka vzorového souboru „substitucni01.txt“

Obsah souboru Poznámka k významu daného řádku

maleEN

o

c

v

x

a

k

m

y

s

t

z

e

h

f

w

i

p

b

q

l

n

d

g

j

r

u

Jedná se o malá písmena anglické abecedy.

Znak „a“ je nahrazen znakem „o“.

Znak „b“ je nahrazen znakem „c“.

…

Znak „z“ je nahrazen znakem „u“.