Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jan Pillár
Téma práce: Kryptografie a šifrovací algoritmy

Cíl práce: nastudování a realizace vybraných šifrovacích a dešifrovacích algoritmů

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

cíl práce autor splnil

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

nadprůměrná

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

práci lze použít jako ucelený přehled problematiky napsaný v českém jazyce navíc doplněný ukázkami

vybraných algoritmů

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

autor nastudoval partie matematiky nezbytné pro zvládnutí problematiky a prokázal schopnost samostatného

tvůrčího přístupu

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň nadprůměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi částečná plyne z podstaty práce

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

nadprůměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit není součástí práce

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Na jaké nástrahy jste narazil při implementaci algoritmu RSA, co vás zde

přivedlo k nutnosti zabývat se i složitostí zvolených postupů?

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: RNDr. Iva Rulićová

Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice

V Pardubicích dne: 03.06.2011 Podpis: